

**上海荣正投资咨询股份有限公司**  
**关于深圳市瑞凌实业集团股份有限公司关注函相关事项**  
**之独立财务顾问核查意见**

尊敬的深圳证券交易所创业板公司管理部：

深圳市瑞凌实业集团股份有限公司（以下简称“瑞凌股份”或“公司”）于2021年10月27日收到贵部发来的《关于对深圳市瑞凌实业集团股份有限公司的关注函》（创业板关注函〔2021〕第433号，以下简称“《关注函》”），上海荣正投资咨询股份有限公司（以下简称“本独立财务顾问”）作为《深圳市瑞凌实业集团股份有限公司2021年限制性股票激励计划（草案）》（以下简称“激励计划”）出具核查意见之财务顾问，对关注函所涉及的问题说明如下：

**问题一、你公司2021年前三季度实现营业收入75,854.35万元，同比增长90.75%，实现归属于上市公司股东的净利润7,941.45万元，同比增长30.59%。请结合2021年前三季度经营业绩情况、过往年度第四季度业绩的变动趋势、目前在手订单规模、今年以来市场环境变化和发展趋势等因素，详细说明本次股票激励计划公司层面业绩考核指标的确定依据及合理性，是否符合《上市公司股权激励管理办法》第十一条的规定，所设指标是否科学、合理；截止目前，公司是否已基本明确2021年可实现的业绩，如是，以2021年作为考核期是否合理，对2021年业绩指标的设置能否达到激励效果，如能，请说明判断依据。**

（一）请结合2021年前三季度经营业绩情况、过往年度第四季度业绩的变动趋势、目前在手订单规模、今年以来市场环境变化和发展趋势等因素，详细说明本次股票激励计划公司层面业绩考核指标的确定依据及合理性，是否符合《上市公司股权激励管理办法》第十一条的规定，所设指标是否科学、合理；

**1、本次激励计划公司层面业绩考核指标**

本激励计划的考核年度为2021-2023年三个会计年度，每个会计年度考核一次，各年度业绩考核目标如下：

以2020年营业收入为基数，2021年营业收入增长率不低于62%；且以2020年净利润为基数，2021年净利润增长率不低于34%。

以2020年营业收入为基数，2022年营业收入增长率不低于116%；且以2020

年净利润为基数，2022年净利润增长率不低于79%。

以2020年营业收入为基数，2023年营业收入增长率不低于188%；且以2020年净利润为基数，2023年净利润增长率不低于139%。

注：文中“净利润”、“净利润增长率”指标均以归属于上市公司股东的净利润作为计算依据。

## 2、本次激励计划公司层面业绩考核指标的确定依据及合理性

本次激励计划公司层面业绩考核指标的确定，综合考虑了宏观环境、历史业绩、行业发展状况、市场竞争情况以及公司未来的发展规划等相关因素，具体如下：

### （1）宏观环境和市场竞争情况

今年三季度，全球疫情再度恶化，经济复苏动力减弱，且受疫情影响导致国际航运不畅，全球供应链依旧紧张，给公司进出口业务带来了影响和挑战；国内疫情防控仍有薄弱环节，经济恢复基础尚不牢固，国内供需呈现疲态，三季度以来，汛情、疫情在多点爆发，叠加国内双控影响，企业经营压力和经济下行压力均有所上升。同时，国内焊割设备行业的企业数量众多，产业集中度较低，除少数具备自主研发创新能力的厂商规模较大以外，绝大多数企业开发能力弱，只能简单扩大生产来抢占市场份额，市场竞争加剧。

### （2）历史业绩情况

公司2015年以来业绩情况如下：

项目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
营业收入 (万元)	55,265.96	54,527.62	64,807.66	57,756.88	55,478.09	55,563.07
净利润 (万元)	8,144.01	7,325.30	8,578.69	10,714.95	11,379.73	6,687.88

根据本次激励计划公司层面业绩考核指标，公司2021-2023年实现营业收入需达到约9亿元、12亿元、16亿元，实现净利润需达到约0.9亿元、1.2亿元、1.6亿元。从近年公司历史业绩来看，相关业绩指标设定具有挑战性。

### （3）行业发展状况及机遇

焊接技术被誉为“工业裁缝”，焊接行业的发展水平直接影响我国工业生产

发展水平。十三五期间，我国的钢铁产量及焊接材料产量一直居世界首位。2019年我国粗钢产量为9.96亿吨，占世界总产量的53.3%；焊接结构的用钢量是衡量焊接技术总体水平的重要指标，我国每年有约三亿吨左右的钢材涉及焊接加工，占全球焊接加工量的50%以上。十三五期间，焊接技术在众多领域创新发展，在风电、核电、航空航天、尖端武器装备等许多领域许多关键产品开发与生产中，起到重要作用；一批焊接技术先进企业开始了焊接生产线信息化和数字化改造，提高焊接生产过程的数字化、网络化、智能化水平；自动化焊接装备发展迅速，正朝着柔性化、自动化、智能化控制方向发展。十四五时期，国内市场高端材料、装备与工艺需求规模持续增加，国内高端市场将成为焊接行业新的增长点，焊接是一种重要的加工手段，其他相关行业的发展也将带动焊接行业规模和技术水平的提升。

经过多年的经营发展，公司已具有深厚的逆变焊接相关技术积累及丰富的行业经营经验，产品市场竞争力强，行业的发展给公司带来了良好的发展机遇，且公司对上海佰迈供应链股份有限公司等公司的投资也有利于公司未来业务发展和业绩提升。

通过股权激励，吸引和留住优秀人才，充分调动公司核心团队的积极性，有效地将股东利益、公司利益和核心团队个人利益结合在一起，使各方共同关注公司的长远发展，抓住行业发展机遇，保障公司发展战略和经营目标的实现，相关业绩指标设定具有可行性。

#### (4) 公司2021年前三季度经营业绩情况及近年各季度业绩变动情况

##### 1) 公司2021年前三季度经营业绩情况

2021年10月26日，公司披露了《2021年第三季度报告》，2021年1-9月公司实现营业收入75,854.35万元，实现净利润7,941.45万元；2021年7-9月公司实现营业收入25,145.09万元，实现净利润2,067.65万元。

##### 2) 近年各季度业绩变动情况

近年，各季度业绩情况：

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
2018年营业收入(万元)	13,005.79	17,364.23	13,623.24	13,763.61
2018年净利润(万元)	1,061.42	4,733.13	2,613.40	2,307.00
2019年营业收入(万元)	11,470.73	14,554.16	12,985.76	16,467.43
2019年净利润(万元)	1,313.53	4,704.24	3,113.18	2,248.78

2020 年营业收入 (万元)	5,268.03	14,153.01	20,344.75	15,797.27
2020 年净利润 (万元)	1,455.51	2,888.59	1,737.16	606.62

从近年各季度业绩情况来看，第四季度营业收入及净利润相对较低，第四季度净利润均不到第二季度的 50%，特别是 2020 年第四季度受汇率波动等影响净利润仅 606.62 万元，仅为 2020 年第二季度的 21% 左右。

2021 年，各季度业绩情况：

	第一季度	第二季度	第三季度
营业收入 (万元)	20,646.19	30,063.07	25,145.09
净利润 (万元)	3,292.43	2,581.37	2,067.65

从 2021 年前三季度业绩情况来看，受宏观经济等影响，第三季度营业收入及净利润相比于第二季度均呈下滑趋势，2021 年第四季度的业绩有较大不确定性。在此情况下，需要通过股权激励，来充分调动核心团队的主动性和积极性，以加强业务开拓、技术服务和内部管理，提升销售额，控制相关成本，提升公司业绩。

如要达到激励计划公司层面 2021 年度业绩考核指标，公司第四季度尚需实现营业收入约 1.42 亿元，实现净利润约 1000 万元。

#### (5) 在手订单情况

焊接行业的客户群主要集中于钢结构、家具、车辆、机械、建筑施工、五金、装饰装潢、石油管道等行业，下游客户广泛且较为分散。公司焊割设备和焊接材料配件类产品等，主要采用经销商销售模式，其中，海外市场，根据客户需求，实行按订单生产；国内市场，根据经销商渠道销售的特点，由销售部提供定期的销售预测，充分结合成品库存量的增减制定生产计划安排生产。公司机器人焊接系统集成及大型自动化焊接生产线等业务，主要采用直销模式，根据客户需求，实行按订单生产。

经初步统计，截至本激励计划公告日，公司已签订订单但未交货、预计在 2021 年第四季度交货的订单金额约为 9,000 万元。

#### (6) 其他情况说明

##### 1) 原材料供应及价格波动的风险

公司主要原材料为半导体功率器件、外设件、架构件、电阻电容、变压器、PCB 板等，原材料价格受电子元器件及铜、钢、铝等金属价格走势等影响。因

新冠疫情和国际大宗商品价格等影响，相关原材料面临供应短缺及价格波动的风险。

## 2) 汇率波动的影响

公司进出口业务、海外投资以及海外资产配置等主要采用美元、欧元等结算，如果人民币汇率波动，将可能导致公司出现汇兑损益，对公司业绩产生一定影响。

## 3) 限制性股票实施对业绩的影响

如果本次限制性股票激励计划顺利实施，由本激励计划产生的激励成本将在经常性损益中列支，限制性股票费用的摊销对有效期内各年净利润有所影响。

综上所述，本激励计划公司层面的考核指标综合考虑了宏观环境、历史业绩、行业发展状况、市场竞争情况以及公司未来的发展规划等相关因素，结合公司过往年度第四季度业绩的变动趋势、2021 年前三季度经营业绩情况及变动趋势、公司经营模式及在手订单等情况来看，相关业绩指标的设定对激励对象而言具有一定的挑战性，对公司发展而言具有合理性、可行性。

3、本次激励计划公司层面业绩考核指标符合《上市公司股权激励管理办法》第十一条的规定

(1) 《上市公司股权激励管理办法》第十一条规定：“绩效考核指标应当包括公司业绩指标和激励对象个人绩效指标。相关指标应当客观公开、清晰透明，符合公司的实际情况，有利于促进公司竞争力的提升。上市公司可以公司历史业绩或同行业可比公司相关指标作为公司业绩指标对照依据，公司选取的业绩指标可以包括净资产收益率、每股收益、每股分红等能够反映股东回报和公司价值创造的综合性指标，以及净利润增长率、主营业务收入增长率等能够反映公司盈利能力和市场价值的成长性指标。以同行业可比公司相关指标作为对照依据的，选取的对照公司不少于 3 家。激励对象个人绩效指标由上市公司自行确定。上市公司应当在公告股权激励计划草案的同时披露所设定指标的科学性和合理性。”

(2) 本激励计划考核指标分为公司层面业绩考核和个人层面绩效考核。

本激励计划公司层面的考核指标为营业收入增长率和净利润增长率，营业收入增长率和净利润增长率指标反映公司发展能力及企业成长性，能够树立较好的资本市场形象；在综合考虑了宏观环境、历史业绩、行业发展状况、市场竞争情况以及公司未来的发展规划等相关因素的基础上，设置了以 2020 年营业收入和

净利润为基数，2021-2023 年公司营业收入增长率分别不低于 62%、116%、188% 且净利润增长率分别不低于 34%、79%、139%的业绩考核目标，指标设定合理、科学。对激励对象而言，业绩目标明确，同时具有一定的挑战性。除公司层面的业绩考核外，公司还对激励对象个人设置了严密的绩效考核体系，能够对激励对象的工作绩效作出较为准确、全面的综合评价。公司将根据激励对象考核年度绩效考评结果，确定激励对象个人是否达到解除限售的条件。

综上，公司本次激励计划的考核体系具有全面性、综合性及可操作性，考核指标设定具有良好的科学性和合理性，同时对激励对象具有约束效果，能够达到本激励计划的考核目的，符合《上市公司股权激励管理办法》第十一条的规定。

**(二) 截止目前，公司是否已基本明确 2021 年可实现的业绩，如是，以 2021 年作为考核期是否合理，对 2021 年业绩指标的设置能否达到激励效果，如能，请说明判断依据**

1、截至激励计划公告日公司 2021 年全年营业收入及净利润尚存在不确定性  
截至本次激励计划公告日，公司尚不能明确 2021 年可实现的业绩，2021 年全年可实现的营业收入及净利润的仍具有较大的不确定性，主要原因包括：

(1) 公司 2021 年第二季度较第一季度净利润增长率为-21.60%；第三季度较第二季度、第一季度净利润增长率分别为-19.90%、-37.20%，公司今年各季度业绩呈现下滑趋势。详细内容可参见本回复的前述内容“问题一、（一）、2、（4）公司 2021 年前三季度经营业绩情况及近年各季度业绩变动情况”。

(2) 公司业绩还受到原材料供应及价格波动、汇率波动、限制性股票实施等的影响。详细内容可参见本回复的前述内容“问题一、（一）、2、（6）其他情况说明”。

若要达成 2021 年业绩指标，需要充分调动公司核心团队的积极性，在第四季度开拓进取，努力拼搏，这也是本次推出股权激励计划的重要原因。

公司设置的 2021 年业绩考核符合《上市公司股权激励管理办法》第十一条规定，相关指标客观公开、清晰透明，符合公司的实际情况。本次激励计划实施有助于公司激励核心团队，从而提升公司竞争力和经营业绩。

2、公司在制定本次激励计划时，亦借鉴并参考了市场相关案例。

综上所述，公司本次激励计划设置 2021 年业绩指标兼具挑战性、可实现性，

能够起到激励作用，公司不存在明显损害公司利益的情形。

本独立财务顾问核查后认为：公司业绩考核指标的设置符合《上市公司股权激励管理办法》规定，符合公司的实际情况，且充分考虑行业发展状况，考核指标的设置兼具挑战性、可实现性，能够发挥长期激励作用，具有科学性、合理性。有利于激发员工的激励性，从而促进公司竞争力的提升。不存在变相向激励对象利益输送的情形，不存在损害上市公司及全体股东利益的情形。

问题二：《草案》显示，若预留部分股票在 2021 年授予完成，则采用与首次授予部分一致的业绩考核指标及解限安排；若在 2022 年授予，则考核年度为 2022 年、2023 年，业绩考核指标与首次授予部分设置的 2022 年、2023 年指标相同。请详细说明预留部分公司层面业绩考核指标的确定依据，如在 2021 年授予完成以 2021 年作为考核期是否合理，是否符合《上市公司股权激励管理办法》第十一条的规定，所设指标是否科学、合理，能否达到激励效果，如能，请说明判断依据。

根据《上市公司股权激励管理办法》，预留权益是指股权激励计划推出时未明确激励对象、股权激励计划实施过程中确定激励对象的权益，预留权益比例不得超过本次股权激励计划拟授予权益数量的 20%。预留权益作为本次股权激励计划重要的组成部分，是公司为了进一步建立、健全公司长效激励机制，吸引和留住优秀的新晋人才而设计的。

公司是一家技术驱动型企业，持续的技术创新是公司的核心竞争优势。公司通过内部培养和外部补充，加强了研发技术创新与管理、新兴业务和新型运营模式的高端人才引进，不断完善人才结构，故此次预留权益将有利于公司吸引和留住优秀人才，调动新晋员工的积极性，保证同一年度激励对象之间的目标一致性，从而助力公司第一个业绩考核年度目标的达成，进而达到激励的目的。从市场案例来看，对预留部分的业绩考核有如本次激励计划所述，即若预留授予与首次授予发生在同一年度，则预留授予部分业绩考核采用与首次授予部分一致的业绩考核。

激励计划不仅有业绩考核，同时还有时间考核，激励对象需要在公司服务满一定年限才能获得对应的限制性股票，从而取得收益。

综上，在符合相关法律法规、规范性文件的基础上，本次将预留部分在 2021 年授予完成则采用与首次授予部分一致的业绩考核符合《上市公司股权激励管理办法》的相关规定。

**本独立财务顾问核查后认为：公司将预留部分在 2021 年授予完成则采用与首次授予部分一致的业绩考核符合《上市公司股权激励管理办法》规定，符合公司的实际情况。有利于公司吸引和留住优秀人才，调动新晋员工的积极性。不存在变相向激励对象利益输送的情形，不存在损害上市公司及全体股东利益的情形。**

**问题三：《草案》显示，本次激励对象包括公司实际控制人邱光配偶的近亲属齐雪芳、齐峰、王辉。请结合前述人员在公司的具体任职情况说明其成为激励对象的必要性与合理性，获授股份数量的确定依据及与其贡献程度的匹配性，是否符合《上市公司股权激励管理办法》第八条的规定。**

齐雪芳女士，中国国籍，无境外永久居留权，1973 年生，本科。现任公司总经办主任，负责总经办及综合管理部的日常管理工作，协助总裁制定落实公司经营决策。本次激励计划，公司根据职级及骨干等级确定激励对象及授予股份数量，齐雪芳女士作为公司核心骨干，获授第一类限制性股票 15 万股，与其他同等职级及骨干等级的激励对象授予的股份数量区间一致。根据职级及骨干等级，齐雪芳女士成为本次激励对象具有必要性与合理性，其获授的股份数量与其任职及贡献匹配。

齐峰先生，中国国籍，无境外永久居留权，1980 年生，大学学历。现于公司全资子公司昆山瑞凌焊接科技有限公司（以下简称“昆山瑞凌”）任职，为昆山瑞凌管理人员，负责昆山瑞凌的日常运营。本次激励计划，公司根据职级及骨干等级确定激励对象及授予股份数量，齐峰先生作为子公司管理人员，获授第二类限制性股票 10 万股，与其他子公司同等职级及骨干等级的激励对象授予的股份数量区间一致。根据职级及骨干等级，齐峰先生成为本次激励对象具有必要性与合理性，其获授的股份数量与其任职及贡献匹配。

王辉先生，中国国籍，无境外永久居留权，1972 年生，本科。现于公司控股子公司东莞市云磁电子科技有限公司（以下简称“东莞云磁”）任职，为东莞



云磁管理人员，负责东莞云磁的日常运营。本次激励计划，公司根据职级及骨干等级确定激励对象及授予股份数量，王辉先生作为子公司管理人员，获授第二类限制性股票 10 万股，与其他子公司同等职级及骨干等级的激励对象授予的股份数量区间一致。根据职级及骨干等级，王辉先生成为本次激励对象具有必要性与合理性，其获授的股份数量与其任职及贡献匹配。

**本独立财务顾问核查后认为：齐雪芳为公司核心骨干，齐峰、王辉为公司子公司管理人员，其作为本次激励计划的激励对象符合《上市公司股权激励管理办法》第八条规定，其获授的股份数量与其任职及贡献匹配。不存在变相向激励对象利益输送的情形，不存在损害上市公司及全体股东利益的情形。**

**问题四：请结合前述问题的回复说明公司本次股票激励计划是否存在明显损害上市公司及全体股东利益的情形，请独立董事、监事会发表意见，请独立财务顾问及律师核查并发表明确意见。**

1、公司本次激励计划采用营业收入增长率和净利润增长率双指标考核，符合《上市公司股权激励管理办法》第十一条规定；相关考核指标综合考虑了宏观环境、历史业绩、行业发展状况、市场竞争情况以及公司未来的发展规划等相关因素，具有科学性、合理性。

2、公司预留考核设置有利于公司吸引和留住优秀人才，调动新晋员工的积极性，保证同一年度激励对象之间的目标一致性，从而助力公司第一个业绩考核年度目标的达成，进而达到激励的目的。预留考核设置符合《上市公司股权激励管理办法》的相关规定。

3、公司本次股权激励对象包括公司实际控制人邱光配偶的近亲属齐雪芳、齐峰、王辉，为公司核心骨干及子公司管理人员。本次激励计划，公司根据职级及骨干等级确定激励对象及授予股份数量。根据职级及骨干等级，齐雪芳、齐峰、王辉成为本次激励对象具有必要性与合理性，其获授的股份数量与其他同等职级及骨干等级的激励对象获授的股份数量区间一致，与其任职及贡献匹配。

4、公司对核心员工进行股权激励符合公司发展的实际需要，通过股权激励计划不断优化公司薪酬结构，不但能够提高公司核心员工的薪酬在市场中的竞争力，降低离职率，有利于公司保留人才进而保证公司的稳定发展，更能将员工利

益与公司发展的利益相结合，有助于促进公司竞争力的提升，创造价值。

综上，本次激励计划符合《上市公司股权激励管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2020年修订）》《创业板上市公司业务办理指南第5号—股权激励》等相关法律、法规和规范性文件以及《公司章程》的规定，不存在变相向激励对象利益输送的情形，不存在损害上市公司及全体股东利益的情形。

**本独立财务顾问核查后认为：公司本次激励计划业绩指标等要素设置合理，激励对象的选取与激励份额分配客观，符合公司实际情况，有利于促进公司竞争力的提升，能够发挥长期激励效果，符合《上市公司股权激励管理办法》相关规定，不存在损害上市公司及全体股东利益的情形。**

（本页无正文，仅为《上海荣正投资咨询股份有限公司关于深圳市瑞凌实业集团股份有限公司关注函相关事项之独立财务顾问核查意见》之签章页）

上海荣正投资咨询股份有限公司

2021年10月29日